(5) Sanct. Corncl. Menoch. — (6) Levit. II, 13.

(7) Vide Exod. XXVIII, 41; XXI, 9. et 35. — III. Reg. XIII, 33. — Judic. XVII, 5, 12, — II. Paralip. XXI, 31.

(8) Καὶ πληροῦσι χεῖρας ἁγίων. Vide Pagn. Mont. Vatab. Tigur.

(9) ויבלאו ידו — (10) ויקרבון קרבניהו

## CHAPITRE XLIV

*Porte orientale qui demeure fermée. Reproches contre les Israélites qui ont introduit des étrangers dans le temple. Prêtres exclus du ministère sacré. La race de Sadoc confirmée dans le sacerdoce. Règlement pour les prêtres dans le temps de leur service.*

1. Et convertit me ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciebat ad orientem; et erat clausa.

2. Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit; non aperietur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam; eritque clausa

3. Principi. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino; per viam portæ vestibuli ingredietur, et per viam ejus egredietur.

1. L'ange me fit ensuite retourner vers le chemin de la porte du sanctuaire extérieur, laquelle regardait vers l'orient : et elle était fermée.

2. Et le Seigneur me dit : Cette porte demeurera fermée ; elle ne sera point ouverte, et nul homme n'y passera, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est entré par cette porte ; et elle demeurera fermée

3. Pour le prince. Le prince s'y assiera pour manger le pain devant le Seigneur ; mais il entrera, et sortira par la porte du vestibule.

### COMMENTAIRE

Ÿ. 1. AD VIAM PORTÆ SANCTUARIJ EXTERIORIS, QUÆ RESPICIEBAT AD ORIENTEM. Le Seigneur ayant paru dans sa gloire à Ézéchiël, et étant entré dans le temple par la porte orientale du parvis des prêtres (1), le prophète l'y suivit, et y entra par la même porte. Après que l'ange lui eut montré les dimensions de l'autel des holocaustes, qui était au milieu de ce parvis, l'ange le conduisit de nouveau dans le parvis du peuple ; mais il ne le fit point passer par la porte orientale, qui était celle par où il était entré ; il le mena par la porte septentrionale, et lui fit remarquer en passant, que la porte orientale était fermée, et qu'elle ne s'ouvrirait plus à l'ordinaire, et indifféremment tous les jours, parce que le Seigneur y avait passé, et l'avait sanctifiée par sa présence. *Porta hæc clausa erit: non aperietur, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam.* Elle sera fermée pendant les six jours de la semaine, mais on l'ouvrira les jours du sabbat, et les premiers jours du mois ; le peuple adorera le Seigneur devant cette porte, et elle ne sera pas fermée jusqu'au soir ces jours-là. C'est l'explication que le prophète donne lui-même à ce passage au chapitre XLVI. 1. 2.